团 体 标 准
T/HEBQIA
T/HEBQIA XXXX—XXXX
ICS 27.060.20
CCS J 96
多用途天然气加热器
Multi-purpose natural gas heater
（征求意见稿）

首部——特征符号、加热器符号和燃烧形式符号。
尾部——循环形式、额定热流量、电源电压、序号及变型符号。
4.3 型号表示方法：
首部 尾部
- / -
4.4 示例：
FJ-G4A/WX1-2001型天然气加热器—表示空气加热器，以天然气为燃料，额定热流量为4kW，配合天
然气减压阀及流量阀使用，有刷主电机，外形结构为直进直出，使用24V直流电源，序号001号，无变型。
5 技术要求
变型符号：箱式变型 X；箱式带油箱 Y；空白无
变型
序号：三位数字，从 001-999 顺序表示
电源电压：12 V 直流—1；24 V 直流—2；220 V
交流—3；380V 交流—4
辅助说明 2：空（上出风）；A（俯视看右出风）；
B（俯视看左出风）；C（俯视看下出风）；D（俯
视看左右出风）；Z（其他异型出风）
外形结构形式：WX 字母后加一位数字
空气加热器：直进直出-1；直进侧出-2；侧进侧
出-3；侧进直出-4；其他-0
辅助说明 1：空；Ⅱ；Ⅲ；Ⅳ……依此类推；有
刷和无刷主电机原则上保持同样命名方式
产品分类符号：按大写英文字母顺序表示，空（配
合机械泵使用）；A（配合电磁泵使用或天然气阀
使用）；B（民品）；C（油管朝上）；D（电磁泵
＆带单独风机，天然气暂不涉及）；T（特殊定制）；
F（最大热流量）
额定热流量，以千瓦数字表示，允许小数点一位
燃料类型：天然气 G
液体循环形式：强制循环 Q；对流循环 D
空气循环形式：空白
燃烧形式符号：旋转雾化式 空白；喷射雾化式 P；
挥发雾化式 H；燃气式 空白
加热器符号：J
特征符号：液体加热器 Y；空气加热器 F
T/HEBQIA XXXX—XXXX
5
5.1 天然气供给
5.1.1 天然气供给系统结构
加热器天然气供给系统至少由气源、减压阀、电磁阀、天然气流量阀、天然气管道、密封连接件、
电控组件和必要的线束等组成，其性能和功能应满足本文件的有关规定。
5.1.2 天然气供给要求
加热器使用的天然气应满足GB 18047或GB 17820的要求。
加热器带有减压阀，供气压力范围可在25 MPa和0.8 MPa之间。
5.2 外观
加热器外表面的喷漆、电镀应色泽一致、均匀、牢固、光洁、美观，各种紧固件及其他外露件进行
喷镀、发蓝等防锈处理。焊接件各部焊缝应平直、均匀、无烧伤、蜂窝、纹裂等缺陷。
5.3 密封性
天然气供给系统动、静压测试时，被测部分3 min内不应有气泡产生。天然气管路泄漏量≤0.2 Nm
3
/h。
5.4 额定放热量
额定放热量偏差在±10%范围内。
5.5 点火性能
从天然气流量阀工作开始到点火成功时间：环境温度≥-25℃时，点火时间≤45s；环境温度≥-40℃
时，点火时间≤90s。
5.6 运转
加热器点火成功后，处于稳定工作状态，进行20min运转试验，运行完后，各接头的密封情况、外
观须保持完好。
5.7 排气温度、排气成分与排气烟度
加热器在额定热流量状况下处于稳定工作状态时，排气温度≤450℃；排气成分（体积分数）CO＜
300 ppm，NOX＜100 ppm，HC＜5 ppm；最大排气烟度≤2.0 Rb。
5.8 噪音
加热器在额定热流量状况下处于稳定工作状态时，不应有不正常的声响，其工作噪声应不大于75 dB
（A）。
5.9 振动性能
加热器应能在振动情况下稳定工作，不应有漏损、松动、变形和出现工作上的故障。
5.10 抗冲击性能
加热器应能承受80m/s²，持续时间为11ms，每个冲击方向冲击10次，三个坐标轴方向的外部冲击后，
加热器应能正常工作，不应出现结构损坏、渗漏和不规则的运转等现象。
5.11 低温性能
加热器在-10℃±2℃；-25℃±2℃；-40℃±2℃3个低温点范围内进行点火试验，试验后，加热器
各部分不应损坏。